ORA-

O R A T I O

OMNIA sunt, C. Aquilli, eiusmodi, quiuis ut perspicere possit, in hac causa improbitatem, & gratiam cum inopia, & ueritate contendere. Praetor quemadmodum possidere iusfit? opinor, ex edito. Sponsio quae in ulla facta est? ni ex edito praetoris bona P. Quintij possessa sint. Redeamus ad editum. id quidem quemadmodum iubet possidere? num quid est causae, C. Aquilli, quin, si longe aliter possedit, quia praetor edixit, iste ex edito non possederit, ego sponso nimirum nihil, opinor. cognoscamus editum.

QVI EX EDICTO. MEO. IN. POSSESSIONEM VENERIT. de te loquitur, Naeui, quemadmodum tu putas: ais enim, te ex edito uenisse: tibi, quid facias, definit, te instituit, tibi praecepta dat. EOS. ITA VIDETVR. IN. POSSESSIONE. ESSE. OPORTE. quo modo? QVOD. IBIDEM. RECTE. CVSTODIRE. POTERVNT. ID. IBIDEM. CVSTODIANT. QVOD. NON. POTERVNT. ID. AFFERRE. ET. ABDVCERE. LICEBIT. quid tum? DOMINVM, inquit, INVITVM. DETRYDERE NON. PLACET. eum ipsum, qui fraudandi causa latitet; eum ipsum, quem iudicio nemo defendat; eum ipsum, qui cum omnibus creditoribus suis male agat, iniurium de praedio detruidi uerat. proficisci tibi in possessionem praetor ipse, Sex. Naeui, palam dicit, Ita possideo, ut tecum simul possideat Quintius: ita possidero, ut Quintius uis non afferatur. quid? tu id quemadmodum obseruas? mitto illud dicere, eum, qui non latitarit, cui Romae domus, uxor, liberi, procurator esset; eum, qui tibi uadimonium non deseruisset: haec omnia mitto; illud dico, dominum expulsum esse de praedio, domino a familia sua manus allatas esse ante suos lares familiares. hoc dico,

Naeui ne appellauisse quidem Quintium, cum simul esset, experiri posset quotidie: deinde, quod omnia iudicia difficultima cum summa sua inuidia, maximoq. periculo P. Quintij fieri mallet, quam illud pecuniarium iudicium, quod uno die tranfigi posset: ex quo uno haec omnia nata, & profecta esse concedit. Quo in loco condicionem tuli; si uellet pecuniam petere, P. Quintium iudicatum solvi satisfaturum, dum ipse, si quid peteret, pari condizione ueteretur. Ostendi, quam multa ante fieri conuenerit, quam boni nisi propinquai bona possideri postularentur, praesertim cum Romae domus eius, uxor, liberi essent, & procurator aequa utriusq. necessarius. Docui, cum desertum esse dicat uadimonium, omnino uadimonium nullum fuisse: quo die hunc

sibi promississe dicat, eo die ne Romae quidem eum fuisse. id testibus me pollicitus sum planum facturum, qui & scire deberent, & causam, cur mentientur, non haberent. Ex edito autem non potuisse bona possideri, demonstravi: quod neque fraudandi causa latitus, neque exsiliis causa solum uertisse diceretur. Reliquum est, ut eum nemo iudicio defendatur: quod contra copiosissime defensum esse contendit, non ab homine alieno, neque ab aliquo calumniatore, atque improbo, sed ab equite R. propinquo, & necessario suo, quem ipse Sex. Naeui procuratorem relinquere antea consuevit: neque cum, si tribunos appellarit, iccirco minus indicium pati paratum fuisse, neque potentia procuratorem Naeui ius erexit: contra, istum potentia sua tantum modo superiorem fuisse, nunc nobis uix restringandi potestatem dare. Quae causa fuisse, cur bona non uenissent, cum ex edito possiderentur. Deinde illud quoque requisui, qua ratione ex tot creditoribus nemo neque tum idem fecerit, neque nunc contra dicat, omnesq. pro P. Quintio pugnant, praesertim cum in tali iudicio testimonia creditorum existimantur ad rem maxime pertinere. Postea sum usus aduersarii testimonio, qui sibi eum nuper edidit socium, quod, quo modo nunc intendit, ne in uniuorum quidem numero tum demonstrat fuisse. Tum illam incredibilem celeritatem, seu potius audaciam protuli: confirmauit necesse esse aut biduo CCC millia passuum esse decursu, aut Sex. Naeui diebus compluribus ante in possessionem misisse, quam postularerit, ut ei licet bona possidere. Postea recitauit editum, quod aperte dominum de praedio detruidi ueraret: in quo constiuit, Naeui ex edito non possedisse, cum confiteretur ex praedio uideretur non esse Quintium. Omnino autem bona possessa non esse constitui, quod honorum possesso spectetur in aliqua parte, sed in uniuersis, quae teneri, ac possideri possint. Dixi, Romae dominum fuisse, quo iste me affiravit quidem, seruos complures, ex quibus iste possederit neminem, ne artigerit quidem: unum fuisse, quem attingere conatus sit; probibitum fuisse, quicunque. In ipsa Gallia cognosis in praedia priuata Quinti Sex. Naeui non uenisse: denique ex hoc ipso alii, quem, per uim expulso socio, possedit, seruos primos. Quintij non omnes eiuslos esse. Ex quo, & exteris dictis, factis, cogitatifa. Sex. Naeui quis potest intelligere, istum nihil aliud egisse, neque nunc agere, nisi uia per uim, per iniuriam, per iniuriam iudicij totum agrum, qui communio est, suum facerit. de

E X P L A N A T I O

PRAETOR: Burrienus. SPONSIO: iubente Dolabella praetore facta. POSSESSA non sunt? de in quibusdam libris, mendose. nam abundat. Non. totam sententiam explicauimus in eo loco: Iubet P. Quintium sponsonem cum Sex. Naeui facere, si bona sua ex edito P. Burrieni praetoris dies triginta possessa essent. Ex edito uenisse. de in possessionem. MALE agat, de astute, malitiose, de solutione non cogitans, permulta fraudandi causa faciens. supra: Quo tempore primum male agere coepit. Et: Qui permulta male agendi causa, fraudandiq. fecerunt. IVS non auferatur de rectius, Vis ne auferatur, suffragante ueteri libro, & ipso Cicerone, qui subiungit: Illud dico, dominum expulsum esse

In Orationem pro P. Quintio.

33

de praedio, domino a familia sua manus allatas esse ante suos lares familiares. DOMINVM 3 uis additur sententiae similibus uerbis, Dominum, Domino, Suas, Suos. Hoc dico, 3 & hic, & post uerbum, Quotidie, quin desideretur aliquid, dubitari non potest: quid autem, diuinare non licet. Illa quidem uerba, Deinde quod omnia iudicia, cum superioribus apte non coniunguntur, potius ad illa spectant inferiora. Quo in loco condicionem tuli. QVO in loco 3 Cum illa questus esset, quae supra exponuntur ijs uerbis: Quid igitur pugnas? an, quod saepe multis in locis dixisti, ne in ciuitate sit? ne locum suum, quem adhuc honestissime defendit, obtineat? ne numeretur inter uiuos? decernat de uita, & ornamentiis suis omnibus? apud iudicem caussam priore loco dicat? & eam, eum orarit, tum denique uocem accusatoris audiat? CONDICIONEM tuli, 3 cum dixit, Quid a nobis autem, C. Aquilli, referatur? pecuniam petit: negamus deberi. iudicium fiet statim: non recusamus. numquid praeterea? si ueretur, ut res iudicio facta parata sit, iudicatum solui satis accipiat: quibus a me uerbis latius accipiet, ijsdem ipse, quod peto, satidet. PARI condicione ueretur 3 ut Naenius quoque satidaret. OSTENDI, quam multa ante fieri conuenierit, 3 id supra ostendit his uerbis: Profecto, si recte uestram bonitatem, ac prudentiam cognoui, non multum me fallit, si consulamini, quid sitis sponsuri: primum exspectare: deinde, si latitare, ac diutius ludificare uideatur, amicos conuenire, quaerere quis procurator sit, domum denunciare. dici uix potest, quam multa sint, quae respondeatis ante fieri oportere, quam ad hanc rationem extremam, necessariam deuenire. QVO die hunc sibi promisso dicat, 3 nonis Februarij. tota res narratur supra his uerbis: Ais esse uadimonium desertum: quae si uita te statim, ut Romam redijt, Quintius, quo die uadimonium istuc factum esse dices: respondisti statim, nonis Febr. discedens, in memoriam redijt Quintius, quo die Roma in Galliam profectus sit: ad ephemeridem reuertitur: inuenitur dies profectiois, pr. Kal. Febr. Nonis Febr. si Romae fuit, causae nihil dicimus, quin tibi uadimonium promiserit. quid? hoc inueniri qui potest? profectus una est L. Albius, homo in primis honestus: dicet testimonium: prosecuti sunt familiares & Albium, & Quintium: dicent hi quoque testimonium. litterae P. Quintij, testes tot, quibus omnibus cauſa iustissima est nulla, cur mentiantur, cum ad stipulatore tuo comparabuntur. EO DIE ne Romae quidem eum fuisse. 3 discessit enim Roma Quintius pridie Kal. Febr. TESTIBVS 3 L. Albio, & ijs, qui prosecuti sunt Albium, & Quintium. QVO contra copiosissime defensum esse contendit, 3 modus loquendi, pro, cum ego contra contendorum. Sic in Catone: Cuius a me corpus crematum est: quod contra decuit ab illo meum. pro, cum decuerit contra cremari ab illo meum. Et in Laelio: Peccasse se, non anguntur: obiurgari, moleste ferunt. quod contra oportebat, delicto dolere, obiurgatione gaudere. Et lib. I. Off. Hoc maxime officij est, ut quisq. maxime opis indigeat, ita ei potissimum opitulari. quod contra sit a plerisque. a quo enim plurimum sperant opis, etiam si ille his non eget, tamen ei potissimum inferunt. AB EQVITE Romano 3 Sex. Alpheno. PROPINQVO, & necessario suo, 3 P. Quintij, supra: Dat iste amicum M. Trebellium, nos communem necessarium, qui istius domi erat educatus, & quo utebatur iste plurimum, propinquum nostrum, Sex. Alphenum. TUM 3 Marianis dominantibus. TANTVMmodo superiorem fuisse, 3 non usque eo tamen, ut respirandi potestate nobis posset eripere, quam nunc eripit, Sullanis omnia tenentibus, quorum inimicus fuit. QVO modo nunc intendit, 3 ut quidem nunc agit in Quintium. argumentum ex ijs, quae cernuntur: ut ad Att. lib. XIII. Qvo modo nunc est, pedem ubi ponat in suo, non habet. Ad Q. fr. Qvo modo se res habet, non est facillima. Lib. II. de Orat. Qvo modo nunc se istorum artes habent, pertinemscenda est multitudo cauſarum. NE IN uiuorum quidem numero 3 quia non uenerit ad uadimonium. OMNINO autem bona posse non esse constitui, 3 haec tota pars desideratur, commemorat enim, quae supra dixit. NE adspirarit quidem; 3 non modo non accesserit, sed ne accedere quidem noluerit. hoc uerbum voluntatem significat sine exitu rei: ut in Diuin. In huiusmodi re quisquam tam impudens reperietur, qui ad alienam cauſam inuitis ijs, quoſum negotium est, accedere, aut adspirare audeat? Et in bellica laude adspirare ad Africanum nemo potest. PROHIBITVM fuisse, 3 a procuratore Quintij Alpheno. PRIVATA 3 propria. uenit enim in communia, supra: De saltu, agroq. communi deiicitur Quintius.

ORATIO

NUnc, cauſa perorata, res ipsa, & periculi magnitudo, C. Aquilli, cogere uidetur, ut te, atque eos, qui tibi in consilio sunt, obsecrat, obtesteturq. P. Quintius per senectutem, ac solitudinem suam, nibil aliud, nisi ut uestra naturae bonitatiq. obsequamini: ut, cum ueritas cum hoc faciat, plus huic inopia posse ad misericordiam, quam illius opes ad crudelitatem, quo die ad te iudicem uenimus, eodem die illorum iniurias, quas ante horrebat, negligere coepimus. si cauſa cum cauſa contenderet, nos nostram perfacile viuis probaturos statuebamus: quod uitae ratio cum ratione uite decerneret, itcirco nobis etiam magis te

judice opus esse arbitrati sumus. ea res enim nunc in discrimen uersatur, utrum ne possit se contra luxuriam, ac licentiam rusticana illa, atque inculta parcimonia defendere; an deformata, atque ornamentis omnibus sboliata, nuda cupiditat, petulantiacq. addicatur. Non comparat se tecum gratia P. Quintius, Sex. Naeni, non opibus, non facultate contendit: omnes tuas artes, quibus tu magnus es, tibi concedit. fatetur se non belle dicere, non ad uoluntatem loqui posse, non ab affecta amicitia transfigere, atque ad florentem aliam deuolare, non profusis sumptibus uiuere, non ornare magnifice, splendideq. conuiuum, non habere domum

E clausam

clausam pudori & sanctimoniae, patentem atque adeo expositam cupiditati, & uoluptibus: contra, sibi officium, fidem, diligentiam, uitam omnino semper horridam, atque aridam cordi fuisse, ista superiora esse, ac plurimum posse his moribus, sentit. quid ergo est? non usque eo tamen, ut in capite, fortunisq. hominum honestissimorum dominentur iij, qui, relicta bonorum uirorum disciplina, & quaestum, & sumptum Gallonij sequi maluerunt, atque etiam, quod in illo non fuit, cum audacia, perfidiaq. uixerunt. si licet uiuere cum, quem Sex. Naeuius non uult; si est homini bone-slo locus in ciuitate inuitu Naeuius; si fas est respirare P. Quintium contra nuptum ditionemq. Naeuij; si, quae pudore ornamenta sibi peperit, ea potest contra petulantiam te defendente obtinere; spes est, & hunc miserum, atque infelicem aliquando tandem posse consistere. sin & poterit Naeuius id, quod liber; & ei libebit, quod non licet: quid agendum est? qui deus appellandus est? cuius hominis fides imploranda est? qui denique questus, qui maeror dignus inueniri calamitate tanta potest? Misserum est, exturbari fortunis omnibus: miserius est, injuria. acerbū est, ab aliquo circumueniri: acerbū, a propinquō. calamitosum est, bonis eueri: calamitosus, cum dedecore. funestum est, a forti, atque honesto uiro ingulari: funestus, ab eo, cuius uox praeconio quaestu proficit. indignum est, a pari uinci, aut superiore; indignus, ab inferiore, atque humiliore. luctuosum est, tradi alteri cum bonis: luctuosus, irimico. horibile est, caussam capitū dicere: horribilius, priore loco dicere. omnia circumspexit Quintius, omnia periclitatus est, C. Aquilli: non praetorem modo, a quo ius impetraret, inuenire non potuit, atque adeo ne unde arbitratus quidem suo postulare,

sed ne amicos quidem Sex. Naeuij, quorum saepe diu ad pedes iacuit stratus, obsecrans pro deos immortales, ut aut secum iure contenderent, aut iniurias sine ignominia sibi imponerent. denique ipsius iniuria uultum superbissimum subiit: ipsius Sex. Naeuij lacrimans manum apprehendit, in propinquorum bonis prescribendis exercitatam: obsecrauit per fratrū sui mortui cinerem, per nomen propinquitatis, per ipsius conjugem, & liberos, quibus propior P. Quintio nemo est, ut aliquando misericordiam caperet; aliquam, si non propinquitatis, at aetatis suae, si non hominis, at humanitatis rationem haberet; ut secum aliquid, integra sua fama, qualibet, dummodo tolerabili, condicione transigeret. ab ipso repudiatus, ab amicis eius non subleitus, ab omni magistratu agitatus, atque perterritus, quem, praeter te, appelleat, habet neminem. tibi se, tibi suas omnes opes, fortunisq. commendat: ubi commitit existimationem, ac spem reliquae uita: multis uexatus contumelij, plurimiis iactatus iniuriis, non turpis ad te, sed miser confugit. e fundo ornatus, mox deflatus, ignominij omnibus appetitus, cum illum in suis paternis bonis dominari uideret, ipse filiae nubili dotem confidere non posset, nihil alium tamen uita superiori commisit. itaque te hoc obsecrat, & Aquilli, ut, quam existimationem, quam honestatem in iudicium tuum prope acta iam aetate decursaq. attulit, eam liceat ei secum ex hoc loco efferre; ne is, de cuius officio nemo umquam dubitauit, sexagesimo denique anno dedecore, macula, turpissimaq. ignominia notetur; ne ornamentis eius omnibus Sex. Naeuius pro spoliis abutatur: ne per te ferat, quo minus, quae existimat. P. Quintium usque ad senectutem perduxit, eadem, usque ad rogum prosequatur.

EXPLANATIO

ETIAM magiste iudice opus esse? cui uitam Quintij magis probatum iri putauimus, quam Naeuij. Nam de causa nullo iudice dubitandum statuebamus. NON AB afflita amicitia transfugit, quemadmodum Naeuius a Marianis, ubi partes eorum afflictas uidebat, ad Sullanos florentes transfugit, de quo supra: Tu, postquam, qui tibi erant amici, non poterant uincere; ut amici tibi essent, qui uincebant, effecisti. ISTA? quae Naeuij sunt. HIS moribus? idem supra: Antiquam officij rationem dillexit, cuius splendor omnis his moribus obsoleuit. Quid ergo est? quid ex eo sequitur? non usque eo tamen superiora esse ista sentit, ut &c. DISCIPLINA,? quam semper coluit Quintius, officium, fidem, diligentiam rebus omnibus antepones. QVAESTVM,? indignum bono uiro. SVMPTVM P. Gallonium ut hominem nequam, profusumq. nepotem, Lucilius poeta nominat: O Publi, o gurges Galloni, non es homo, inquit. Et lib. II. de Fin. Qui ad uoluptatem omnia referens, uicit ut Gallonius, loquitur ut Frugi ille Piso. NAEVIJ? uim habet in fine membra idem nomen: ornatum quoque sumit ex casuum uarietate, primum enim membrum tenuitat, Naeuius; alterum, Naeuij; tertium, Naeuij. SI LICET uiuere eum, quem Sex. Naeuius non uult;? miseratio plurimum ualeat in epilogis, ea commouet ex aduersarij maxime potentia, & crudelitate, ex inopia rei, & calamitate. huic loco similis ille pro Roscio Amerino: Si a Chrysogono, iudices, non impetramus, ut pecunia nostra contentus sit, uitam ne petat. CONTRA nutum, ditionemq. Naeuij;? summa potentia demonstratur, Habet autem indignationem quandam Naeuii nomen ter uarie pronunciatum, acerba praesertim in re: Quem Sex. Naeuius non uult: inuitu Naeuij: contra nutum, ditionemq. Naeuij. TE DEFENDENTE? te iudice, C. Aquilli. APPELLANDVS? ut opem ferat. EST? uim habet, Est, tribus locis in fine usurpatum. MISERVM est, exturbari fortunis omnibus: miserius est, injuria. modus exagrandi per similitudinem. nam, si illud est, multo magis hoc. illud conceditur ex communi sensu: hoc, adiecta causa, concedatur, necesse est. ac nescio, an usquam hunc locum copiosius Cicero attigerit, unam enim sententiam, quae ad Quintij declarandam infelicitatem pertinet, in septem partes distibuit: & simul ubertatem ingenij summam, eloquentiam, cupidis adolescentibus utilissimam, ostendit, eas ipsas partes diuersis nominibus inducens: Miserum est, acerbū, calamitosum, funestum, indignum, luctuosum, horibile. Idem ornamentum, non tamen eadem copia, lib. II. in Verr. agnoscitur. Si illud

In Orationem pro P. Quinctio.

351

Si illud est, tam flagitiosum, quod mihi omnium rerum turpissimum, maximeq; nefarium viderit, ob rem iudicandam pecuniam accipere, pretio habere addictam fidem, & religionem: quanto illud flagitosius, improbus, indignus, eum, a quo pecuniam ob absoluendum acceperis, condemnare: ut ne praedonum quidem praetor, in fidem retinenda consuetudinem conseruaret? scelus est, accipere ab reo, quanto magis ab accusatore? quanto etiam sceleratus ab utroque? CVM dedecore: § cum probro, ignominiaq; deserti uadimonij. CVIUS uox praeconio quaestu profluit. § more meretricum. Acerbior in Naeuum sententia, quam si legatur ut antea; Cuius uox in praeconio quaestum praeftit. ATQVE adeo ne unde arbitratu quidem suo postularet: § statim reiectus, atque perterritus. IURE contendenter, § uel utroque satisdante, uel neutrō, re delata ad iudicium pecuniarium, unde reliqua omnia difficillima, cum summa Quinctij inuidia, maximoq; periculo, nata sunt. AVT iniuriam sine ignominia sibi imponerent. § tribuit amicis Naeuij, quae Naeuij sunt. quod eorum potentia fultus, & petere iniusta Naeuius auderer, & consequeretur. quam uero Naeuius iniuriam Quinctio imponebat, hac erat, Quia peteret ab eo, qui nihil deberet: Ignominia, quia cogeret Quinctium, sponsione facta, priore loco causam dicere: quasi bona eius ex edicto praetoris possessa essent, uadimonij deserti caussa, VLTVM superbissimum subijs subire uultum eoru est, qui aliquid humiliiter petunt. unde illud Coelij: Malui collegae eius, homini alienissimo mihi, & propter amicitiam tuam non aequissimo, me obligare, quam illius simiae uultum subire. PROPINQVORVM: § quia bona Quinctij proscriperat Naeuius ex edicto Burrieni. HOMINIS: § proprie ipsius Quinctij. AT humanitatis: § que cuius homini a quouis homine hoc ipso debetur, quo homines aequi sunt, & alterum alteri communis omnium natura commendat. AB OMNI magistratu: § multis iudiciis conflictatum, & uexatum esse Quinctium, supra intelligitur, ut in eo: Cum adhuc ei propter uim aduersariorum non ius par, non agendi potestas eadem, non magistratus aequus reperi potuerit. Et: Quid hoc tempore Quinctio statuendum est? cui nec magistratus adhuc aequus inuentus est, nec iudicium redditum est usitatum. NON turpis: § nullo insignis crimen. E FVNDO: § Gallicano. In SVIS paternis bonis: fundus ille C. Quinctij, P. fratri, fuerat: itaque, Fraternis, non, Paternis, magis fortasse aliquis probabit. sed eum fortasse fundum pater utriusque C. Quinctio proprium reliquerat. NIHIL alienum tamen uita superiorē commisit. § nihil turpe. propterea enim dixit, Non turpis ad te, sed miser confugit. EX HOC loco efferre: § quam hic relinquet, si tu eum condemnabis. PRO spoliis: § tamquam uictor exultans. NE PER te ferat, § ne accidat ei per te iudicem, ut honestatem suam hunc amittat: quam ad hanc diem recta & laudabiliteratione partam, atque conseruatam, ut ad exitum uitae retinere liceat, supplex a te petit. AD togam: § cremari Romae mos fuit corpora mortuorum. quidam tamen cremati non sunt, sed humi locati, & conditi, ut C. Marius, cuius apud Anienem sitas reliquias dissipari uictor Sulla iussit. quod idem ne suo fortasse corpori accidet, primum ex Cornelij patricij cremari uoluisse, auctor est Cicero: & ideo Ennius ait de Africano, qui Corneliae patriciae gentis fuit, scripsisse: Hic est ille situs, quia sibi dicantur ij, qui conditi sunt. Lib.I.de Legibus.

ILLVTRM

E 2 IN

IN · ORATIONEM · CICERONIS
PRO · SEX · ROSC · AMERINO
PAVL LI · MANVTII
COMMENTARIUS

ARGUMENTVM

CHRYSOGONVS, Sullae dictatoris libertus, Sex. Roscij Amerini interficti bona, tamquam unius e proscriptorum numero, coemerat. cumq. Roscium a Sulla proscriptum non fuisse, satis exploratum haberet, uereturq. ne quando filius eius, pro quo haec habita oratio est, paterna bona repeteret; induxit C. Erutum, qui eum de parricidio accusaret, parricidiq. caussam afferret, quod eum pater, in praedia rustica amandatum, exheredare cogitaret. Roscium Cicero defendit, non minore animo, quam ingenio. libere enim in Chrysogonium, Sullae libertum, ualde gratiosum, est inuestitus. Columniam autem refellit tribus argumentis, primum, quod Roscio, cur patrem odiisse, ac se tam nefario scelere adstringere deberet, caussae nihil esset: deinde, quod in duos potius Roscios, Capitonem, & Magnum, cum quibus patris Roscio ueteres inimicitiae fuerant, eius maleficij suspicio caderet: postremo, quod Chrysogonus, potentia sua fretus, Roscij patris bonis ab hasta minimo emptis, omni ui, atque ope contenderet, ut, eius unico filio, quo incolumi patrimonium tam amplum & copiosum se posse obtainere non arbitraretur, damnato, & eiecto, tutius ea bona, nullo litis metu, perpetuo possideret. Absolutum esse Roscium, nemo, ut arbitror, dubitat, qui uerba illa in Bruto legerit: Prima caussa publica, pro Sex. Roscio dicta, tantum commendationis habuit, ut non ulla esset, quae non nostro digna patrocinio uideretur. Et illa lib. 11. Off. Maxime autem & gloria paritur, & gratia defensionibus, eoq. maior, si quando accidit, ut ei subueniatur, qui potentis alicuius opibus circumueniri, urgeri. uideatur: ut nos & saepe alias, & adolescentes, contra L. Sullae dominantis opes, pro Sex. Roscio Amerino fecimus. Acta caussa est L. Sulla 11, Q. Metello Pio cos. quiescitore M. Fannio, cum annos Cicero XXVII natus esset, ut Gellius, Asconium secundus, ostendit.

M. TVLLII